ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_3 августа 2023 года_                                                                                   № _255_
г. Тирасполь

О внесении изменения и дополнения
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 31 января 2020 года № 16

«Об утверждении Программы государственных гарантий
оказания гражданам Приднестровской Молдавской Республики

бесплатной медицинской помощи»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 года № 29-З
«Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), в целях обеспечения
конституционных прав граждан Приднестровской Молдавской Республики на
охрану здоровья Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 31 января 2020 года № 16 «Об утверждении Программы
государственных гарантий оказания гражданам Приднестровской Молдавской
Республики бесплатной медицинской помощи» (САЗ 20-6) с изменениями
и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 17 декабря 2020 года № 452
(САЗ 20-51), от 4 марта 2022 года № 74 (САЗ 22-8), от 1 июля 2022 года № 253
(САЗ 22-25), от 23 декабря 2022 года № 484 (САЗ 23-1), от 4 июля 2023 года
№ 222 (САЗ 23-27), следующие изменение и дополнение:

а) пункт 15 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«15. Виды специализированной медицинской помощи, отнесенные
к высокотехнологичной медицинской помощи и предоставляемые пациентам
в государственных лечебно-профилактических учреждениях, предусмотрены
в Приложении к настоящей Программе»;

- 2 -

б) Приложение к Постановлению дополнить Приложением согласно
Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ

- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 3 августа 2023 года № 255

«Приложение
к Программе государственных
гарантий оказания гражданам
Приднестровской Молдавской
Республики бесплатной
медицинской помощи

Перечень видов специализированной
медицинской помощи, отнесенных к высокотехнологичной

медицинской помощи, оказываемых
в государственных лечебно-профилактических учреждениях

№
п/п

Наименование видов специализированной высокотехнологичной
медицинской помощи

1. Хирургический профиль

1. Лапароскопическая холецистэктомия при остром и хроническом
калькулезном холецистите

2. Лапароскопическая холецистэктомия, холедохолитотомия, дренирование
холедоха при желчнокаменной болезни, осложненной холедохолитиазом

3. Лапароскопическая холенистэктомия
4. Лапароскопическая дистальная резекция поджелудочной железы

5. Лапароскопическая крурорафия, фундопликация при аксиальной грыже
пищеводного отверстия диафрагмы

6. Лапароскопическая пластика диафрагмы при параэзофагеальной грыже
пищеводного отверстия диафрагмы

7. Лапароскопическая кардиомиотомия, фундопликация при ахалазии
пищевода

8. Лапароскопическая селективная проксимальная ваготомия,
фундопликация при язвенной болезни двенадцатиперстной кишки

9. Лапароскопическое ушивание перфоративной язвы желудка и
двенадцатиперстной кишки

10. Лапароскопическая кистэктомия почек
11. Лапароскопическая адреналэктомия при опухоли надпочечника

12. Лапароскопическая дистальная резекция поджелудочной железы при
доброкачественных и злокачественных образованиях

13. Торакоскопическое удаление доброкачественных образований
средостения

14. Торакоскопическая пластика диафрагмальной грыжи или релаксации
диафрагмы

- 4 -

15. Лапароскопическая аппендэктомия
16. Видеоэзофагогастродуоденоскопия диагностическая
17. Видеоэзофагогастродуоденоскопия диагностическая с биопсией
18. Видеоэзофагогастродуоденоскопия лечебная
19. Видеоколоноскопия диагностическая
20. Видеоколоноскопия диагностическая с биопсией
21. Видеоколоноскопия лечебная

22. Видеолапароскопические операции паховой грыже (односторонней или
двухсторонней)

23. Диагностическая колоноскопия
24. Колоноскопия с эндобиопсией
25. Лечебная колоноскопия с эндоскопической полипэктомией
26. Диагностическая лапароскопия
27. Лапароскопическая холецистэктомия
28. Лапароскопическая кистэктомия почек
29. Холецистэктомия с холедоходуаденоанастомозом

2. Гинекологический профиль
30. Лапароскопическое удаление кист яичников
31. Лапароскопическая тубэктомия при гидросалышнксе, трубной

беременности
32. Лапароскопическая стерилизация
33. Лапароскопическая электрокоагуляция разрыва яичника
34. Лапароскопическая катеризация яичников при склерокистозе и бесплодии
35. Лапароскопическая сальпингостомия при непроходимости маточной

трубы
36. Лапароскопическое укорочение круглых связок матки при опущении

матки
37. Лапароскопическая надвлагалищная ампутация матки с придатками или в

сочетании с резекцией яичников (с морцелляцией матки) или удалением
рудиментарного рога

38. Лапароскопическая экстирпация матки без придатков
39. Лапароскопическая пангистерэктомия с придатками
40. Лапароскопическая миомэктомия с морцелляцией узлов
41. Лапароскопическая миомэктомия без морцелляции узлов
42. Лапароскопическое удаление тубоовариальной опухоли
43. Гистероскопия
44. Лапароскопический фракционный кюретаж шейки и полости матки
45. Лапароскопическая аднексэктомия
46. Лапароскопическая овариэктомия
47. Лапароскопическая каутеризация яичников
48. Лапароскопическая биопсия яичников
49. Лапароскопическая клиновидная резекция яичников или демедуляция
50. Лапароскопическая надвлагалищная ампутация матки без придатков (с

лорцелляцией матки) или удалением рудиментарного рога
51. Лапароскопическое разделение спаек
52. Лапароскопическая надвлагалищная ампутация матки (при больших

размерах матки, узел более 8 см) с придатками или в сочетании с
резекцией яичников (с морцелляцией матки), или удалением
редиментарного рога

53. Лапароскопическое удаление атипично или интралигаментарно
расположенных забрюшинных опухолей придатков и забрюшинных

- 5 -

опухолей
54. Лапароскопическая реконструкция при распространенном эндометриозе
55. Лапароскопическая эндокоагуляция очагов эндометриоза
56. Лапароскопия пангистерэктомия в сочетании с резекцией яичника (-ов)

или удалением яичников
57. Лапароскопическая резекция или удаление маточной трубы и (или)

яичника с двух сторон
58. Лапароскопическая резекция или удаление маточной трубы и (или)

яичника с одной стороны
59. Лапароскопия диагностическая и (или) контрольная при резектоскопии

или динамическая без дополнительных хирургических вмешательств
60. Лапароскопия сальпингонеостомия
61. Лапароскопия экстирпация культи шейки матки
62. Лапароскопия надвлагалищная ампутация матки без придатков (с

морцелляцией матки) или удалением рудиментарного рога
63. Лапароскопия надвлагалищная ампутация матки (при больших размерах

матки, узел более 8 см) с придатками или в сочетании с резекцией
яичников (с морцелляцией матки), или удалением рудиментарного рога

64. Лапароскопия экстирпация матки (при больших размерах) без придатков
65. Лапароскопия экстирпация матки без придатков
66. Гистерорезектоскопия. Аблация эндометрия
67. Гистерорезектоскопия. Полипэктомия (удаление полипов полости матки)
68. Гистерорезектоскопия. Резекция подслизистого миоматозного узла
69. Гистерорезектоскопия с иссечением синехий и (или) перегородки полости

матки
70. Кольпоррафия. Кольпоперинеоррафия. Леваторопластика
71. Леваторопластика
72. Влагалищная гистерэктомия. Кольпоррафия. Кольпоперинеоррафия.

Леваторопластика
73. Влагалищная гистерэктомия с придатками с лапароскопической

ассистенцией. Кольпоррафия. Кольпоперинеоррафия.
3. Урологический профиль

74. Лазерная контактная уретеролитотрипсия
75. Лазерная контактная уретеролитотрипсия в нижней части мочеточника

(конкремент до 0,5 см)
76. Лазерная контактная уретеролитотрипсия в нижней части мочеточника

(конкремент 0,5-1,0 см)
77. Лазерная контактная уретеролитотрипсия в нижней части мочеточника

(конкремент до 1,0-1,5 см)
78. Лазерная контактная уретеролитотрипсия в средней трети мочеточника

(конкремент до 0,5 см)
79. Лазерная контактная уретеролитотрипсия в средней трети мочеточника

(конкремент 0,5-1,0 см)
80. Лазерная контактная уретеролитотрипсия в средней трети мочеточника

(конкремент 1,0-1,5 см)
81. Лазерная контактная уретеролитотрипсия в верхней трети мочеточника

(конкремент до 0,5 см)
82. Лазерная контактная уретеролитотрипсия в верхней трети мочеточника

(конкремент 0,5-1,0 см)
83. Лазерная контактная уретеролитотрипсия в верхней трети мочеточника

(конкремент 1,0-1,5 см)

- 6 -

84. Контактная лазерная цистолитотрипсия
85. Контактная лазерная цистолитотрипсия (конкремент до 0,5 см)
86. Контактная лазерная цистолитотрипсия (конкремент 0,5-1,0 см)
87. Контактная лазерная цистолитотрипсия (конкремент 1,0-1,5 см)
88. Трансуретральная резекция гиперплазии предстательной железы
89. Трансуретральная резекция опухолей мочевого пузыря
90. Уретроцистоскопия
91. Уретроскопия
92. Уретроскопия+лазерная уретролитотрипсия
93. Цистоскопия
94. Цистоскопия с катетеризацией мочеточника
95. Стентирование мочеточников
96. Контактная лазерная цистолитотрипсия
97. Литотрипсия
98. Реконструктивная-пластические операции на органах мочевыделительной

системы
99. Диатермокоагуляция полипа уретры

100. Диатермокоагуляция мочевого пузыря
101. Процедура гемодиализа, категория 1
102. Процедура гемодиализа, категория 2
103. Процедура гемодиафильтрации
104. Изолированная ультрафильтрация
105. Внутривенное лазерное облучение крови
106. Мембранный плазмофарез

4. Сердечно-сосудистая хирургия
107. Лазерная облитерация сосудов нижних конечностей

5. Травматологический профиль
108. Артроскопия крупных суставов
109. Артроскопия суставов
110. Артроскопическая менискэктомия
111. Артроскопическая пластика крестообразных связок
112. Корегирующие операции на стопах (лечение травм области

голеностопного сустава и стопы, врожденного плоскостопия)
113. Секвестрфистулонекрэктомия: ключица, лопатка, плечо
114. Секвестрфистулонекрэктомия костей предплечья
115. Секвестрфистулонекрэктомия костей кисти и пальцев
116. Секвестрфистулонекрэктомия бедра
117. Секвестрфистулонекрэктомия костей голени
118. Секвестрфистулонекрэктомия костей стопы
119. Эндопротезирование тазобедренного сустава
120. Эндопротезирование коленного сустава

6. Офтальмологический профиль
121. Факоэмульсификация катаракты
122. Лазерная коагуляция сетчатки
123. Эндолазерная коагуляция сетчатки
124. Криоэкстракция катаракты
125. Имплант (Implant de pseudofac per secundam)
126. Экстракция катаракты методом факоэмульсификации без искусственного

хрусталика
127. Блефаропластика

- 7 -

7. Другие профили
128. Эндоскопическая гайморотомия
129. Видеоэндоскопическое хирургическое лечение заболеваний носа и

околоносовых пазух
130. Пластические (реконструктивные) и костнопластические операции на

лице
131. Маммопластика
132. Тимпанопластика
133. Отопластика
134. Ринопластика
135. Пластика костных дефектов свода черепа с использованием 3D печати
136. Микрохирургическое восстановление целостности периферических

нервов
8. Другие диагностические виды медицинской помощи

137. Компьютерная томография (далее – КТ) всех органов и систем
138. КТ ангиография
139. КТ с болюсным контрастированием
140. КТ аналоговая рентгенография, рентгеноскопия
141. Неинвазивное измерение эластичности печени Fibroscan с опцией

определения стеатоза печени на ранних стадиях
».